sione. His sic constitutis ac certâ ratione confirmatis, quod ad propositam initio quæstionem attinet, Hugo Victorianus in prænotationibus elucidatoriis cap. 9, editionem latinam quâ ejus tempore Ecclesia utebatur, nempe nostram, negat aut Hieronymi sinceram esse, aut quâ antiquo tempore utebatur Ecclesia, sed mixtam ex utrâque, ut quod de communi ac vulgatâ Græcorum editione superius dictum est, non esse prorsus ex septuaginta Interpretibus puram, sed confusam ex aliis: idem contigerit nostræ editioni, Hugonis quidem sententia, quo tamen tempore, cujusve diligentia et auctoritate neque ipse explicat, neque nobis erat exploratum, et est antiquitas omnis obscura, in argumento quod versamus maximè, sed et annotatio ad historiae scholasticæ, Genes. cap. 62, editionem Hieronymi puram in duodecim modò Prophetas exstare affirmat. Neque dubium est, quòd prior Joannes Dricdo in dogmatibus consideravit, ex unâ editione in alteram plura verba ac sententias fuisse transfusas librariorum licentiâ, cum memoriæ confiderent, aut consueta magis quàm nova quibusdam locis probarent. Illud examinandum ex utrâque editione major singulorum librorum pars, an verò corpus totum ad nos manarit. Sanè *Pentateuchus, Libri Regum, Job, Prophetæ*, omnes ex Hieronymi versione procul dubio sunt, quod superiora argumenta manifestè declarant, tametsi, ut modò dicebam, nonnullis verbis admixtis ex editione illâ veteri, quæ res alios in contrariam opinionem induxit. Idem judicium esto de libro *Esther De Josue tamen et Judicibus* usque ad eòdè firma argumenta non suppetebant, sed stylus tamen consentit, et prologi adjuncti his libris indicio sunt Hieronymum interpretem habuisse. *Paralipomena et Esdras* eodem interprete versi sunt, quoniam finis unius cum initio alterius consentit totidem fermè verbis, suspicabarque Hieronymum fuisse eisdem rationibus inductum. Contrà *Psalmi* ex veteri editione latinâ relictis nobis sunt, quod quoniam superioribus annis theologus quidam in Hispaniâ in dubium vocare est ausus, novâ disputatione confirmare constituit; pro re præsentis satis habebam indicare grave antiquis temporibus visum fuisse, veterem Ecclesiarum in Psalmis concinendis consuetudinem novâ Hieronymi interpretatione mutare; et ferè antiquis stare malumus, nisi quæ manifestè sunt depravata. *Ecclesiastes* non est Hieronymi, quod duplex versio declarat ad ejus commentaria adjuncta, locique superius indicati. Idem judicabam de *Proverbiis et Cantico canticorum*, quoniam uno volumine circumferri solent, tridui opus quo tempore usum iis tribus libris interpretandis Hieronymus præfatione in opera Salomonis ait, mirum non est, non satis placuisse, ac veterem translationem fuisse eâ parte communi sensu prælatam, et erat grave, quod semel aures hominum occupabat, præsertim iis libris quorum testimonia in communi usu magis versantur, novâ interpretatione mutare. Sic erat nostra sententia. Quam mutare compulit *Justus Urgelitanus*, qui in Cantica scribere se dicens secundum editionem Hieronymi, nostram Vulgatam ad verbum præfert. Idem judicium esto de *Ecclesiaste*, et Hierony-

mus procul dubio junior eum librum Blesillæ exposuit juxta editionem Septuaginta, posterior editio deindè est adjuncta, quæ eadem nostræ Vulgatæ ex posteriori Hieronymi versione est. Tantundem de *Proverbiis* judicârim ex Hieronymi versione eum etiam librum esse. *Librum Tobie* ex Hieronymi interpretatione non esse stylus arguit multò humilior, quàm ut Hieronymi fuisse credatur; an dixisset ille: *Undè factum est, ut hædum caprarum accipiens detulisset domi*, cap. 2, vers. 20; an diceret cap. 5, vers. 21: *Benè ambuletis, et sit Deus in itinere vestro et angelus ejus comitetur vobiscum.* Et hunc etiam librum Hieronymus in præfatione ad Chromatium et Chaldæorum linguâ opera cujusdam Judæi, unius diei labore se convertisse testatur. Pari modo de *Judith* libro statuebam, ac multò magis de *Sapientiâ, Ecclesiastico et Machabæorum* libris, quos Hieronymus nunquàm convertit, neque præter unam Sapientiam, libri alii hebraicè exstabant ejus ætate. Ex his quomodò argumenta in utramque partem initio proposita dissolvenda sint facilè intelligitur; nam Hieronymi prologi plerisque libris adscripti movere non debent, ut ex Hieronymi interpretatione omnes libros sacros fuisse judicem; incuriâ librariorum id contigisse putamus, qui initio Bibliorum positos, fortè an consilio, prologos singulis libris præposuerunt. Nec è contrario nominum propriorum immutatio convincit nullos libros à Hieronymo fuisse conversos; dedit enim vir prudentissimus Ecclesiæ auribus ne magnâ fieret ab antiquo immutatio; nam quòd nonnullis locis aliter nos legimus, quàm Hieronymus putârît hebraica significare, superius dictum est ex antiquâ editione verba non pauca in Hieronymi libros irrepisse. Exempla superius producta sunt; sed et Genes. 1, vers. 2: *Et spiritus Domini ferebatur super aquas*, verbum hebraicum affirmat in traditionibus in Genesim quod jam tetigimus, in *foventi* significatione eo loco accipi, et cap. 13, vers. 13: *Homines autem Sodomitæ pessimi erant, et peccatores coràm Domino nimis*, in traditionibus negat vocem *coràm Domino*, seu in conspectu Domini, in hebraico exstare. Neque prætermitti decet Hieronymum varium esse, sæpèque aliis locis diversam ejusdem loci interpretationem fuisse secutum; causas explicare non attinet, certè non omnia memoriæ succurrunt, sæpèque septuaginta Interpretum versionem sequebatur, quale illud est: *Qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet*, Epistolâ ad Damasum, pro quo ipse Genes. 4, vers. 24, ex hebraico posuit: *Septuplum ultio dabitur de Cain*, et Psalm. 2, ubi nos legimus: *apprehendite disciplinam*, Hieronymus ipse primo contra Rufinum, quoniam hebraica variè significarent, ait se in versione ex hebraico posuisse: *adorate purè*, cum commentariis ad eum psalmum dixisset: *adorate filium*. Sic, Epistolâ ad Paulinum, quæ prologi instar est in omnes sacros libros, locum Amos 7, vers. 14, ubi in versione posuit: *Armentarius ego sum vellicans sycomoros*, in Epist. eâ dixit ex septuaginta Interpretum versione: *Amos pastor et rusticus, et ruborum mora dstringens*. Facile esset multa ejusmodi exempla proferre, quæ libenter missa facimus. Verùm

extremum adversus ea quæ hactenus confirmata sunt, quosdam libros ex Hieronymi interpretatione non esse, non parùm ambiguitatis diebus superioribus attulerunt Biblia antè sexcentos amplius annos gothicis litteris descripta, quæ in templo Toletano servantur, quibus Hieronymi versionem integram contineri, diversam à veteri editione vulgatâ, multa indicabant. *Psalmi* ex hebraico conversi, uti inter ejus opera exstant, quod fortassè in paucis Bibliorum codicibus invenias. *Baruch* prætermisus, uti Hieronymus se prætermisisse ait, tum *Esdrae duo libri tertius et quartus*, quos Hieronymus somnia vocat, præterea *Regum libri divisi*, eo modo quo dividuntur ab Hebræis in primum et secundum. *Samuelis* et rursus in primum et secundum. *Regum*, quos nos libros *Regum* tertium et quartum vocamus. In his Bibliis omnes libri præter *Psalmos* exstant, uti in editione nostrâ vulgatâ, paucis tantummodò verbis commutatis, pro varietate regionum scilicet. Sed ut manifestum sit non alium interpretem existitisse, ea res in eam cogitationem inducebat, ut præter *Psalmos*, omnes libros editionis nostræ putarem Hieronymi esse. Sed certè cum non omnes ipse fuerit interpretatus, verisimile est proximè ejus ætatem, ne in Bibliis Hieronymi aliquid deesset ex veteri editione eos libros fuisse adjunctos; præterea paucos alios in quibus ejus interpretatio non satis vulgò probabatur. Ergo ea nostra sententia est, plurimos libros nostræ editionis ex Hieronymi interpretatione esse, paucos quosdam ex alterâ, quæ olim apud Latinos editio vulgata vocabatur, neutros omni ex parte sinceros, sed quibusdam locis aut verbis ex divisâ editione commutatis.

CAPUT XIX.

Psalmos editionis vulgatæ ex Hieronymi interpretatione non esse.

De *Psalmis* separatâ disputatione est agendum, propter cujusdam theologi persuasionem, *Psalmos* vulgatos ex Hieronymi interpretatione esse affirmantis, negantis qui in ejus operibus exstant ab illo fuisse ex hebraico conversos, uti vulgò hominum opinio habet. Sed de quolibet asserente contraria laborare stultum esse ais; rectè, si ille ex promiscuo imperitorum numero fuisset, et non potiùs eruditus litteris incredibili ingenii firmitate, quem nominare non est necesse. Ex dente et unguibus per te, lector, dignoscito, ejus eum libri et jurgia cum aliis notum Hispanis, sed exteris fecerunt. Ex hoc exemplo admonitus verum esse cogitabam. quod eloquentiæ romanæ pater aliquandò dixit: *nihil esse tam absurdum atque incredibile, quod non sit dictum ab aliquo philosophorum*. Nimirùm propositum illi erat hebraicos codices accusare quasi locis innumeris vitiatos castigandosque ex nostrâ editione vulgatâ, et eum objiceretur Hieronymi ætate non alio modo habere hebraicos codices, quàm nostra argumenta *Psalmorum*, quos ille ex hebraico vertit, non minùs à vulgatis discrepantes, ac verò multò magis, quàm in cæteris libris ab hebraicis dissideant vulgata; maluit negare quod verum erat quàm à senten-

tiâ recedere, quamvis sæpè monitus, quam animo semel infixerat. Eâ causâ disputationem hanc de *Psalmorum* versione suscipimus, cogimurque in re minimè dubiâ hæere. Verùm antequàm disputationem aggredimur, considerandum est Hieronymum veteris Testamenti libros priusquàm ex hebraico verteret juxta Septuaginta editionem emendasse. Cæterùm, inquit ipse, præfatione primâ in librum Paralipomenon, memini editionem Septuaginta translatorum olim de græco emendatam tribuisse me nostris, neque inimicum debere existimari eorum quos in conventu fratrum semper edissero. Et sigillatim quod ad rem magis pertinet, triplicem *Psalmorum* editionem adornavit, atque perfecit, uti Sigebertus in *Chronicis* affirmat, et ex ipso Hieronymo constat utrâque præfatione in *Psalmos*. Primum enim septuaginta Interpretum editionem leviter correxit; eandem rursus depravatam majori diligentia castigatam asteriscis obelisque distinxit, asterisco designans, quæ à Septuaginta prætermisissa ipse addidit ex hebraico, obelo quæ ex Theodotiani editione redundabant. Hoc posterius psalterium Gallia suscepit, priùs retinuit aliquot seculis Ecclesia romana, undè *Psalterium Romanum* dictum est, quod tamen et ipsâ Caroli Magni ætate, ut arbitror, gallico mutavit, aut potiùs Nicolao III, pontifice maximo, qui brevitate studio Romæ amotis libris antiquis ecclesiasticarum precum, libros Minorum substituit, uti Radulphus Tungrensis ait, de canonum observantiâ propositione 22. Tertiam *Psalmorum* editionem, Sophronii hortatu Hieronymus ad fidem hebraicam expressit, quod nulla tamen Ecclesiarum hactenus in usum recepit. Nec prætermittendum est, quod de Isidoro Braulio Cæsar augustanus in ejus vitâ ait, aut potiùs Lucas Tudensis in iis quæ de suo ad vitam Isidori à Braulione descripta ipse adjecit non pauca, quartam Psalterii translationem edidisse. Ejus editionis in Hispaniâ Gothorum tempore hujus fuit, uti indicant scripta ejus ætatis Isidori, Juliani, aliorum, retineturque locis omnibus ubi gothico more sacrificatur, ab iis quos Mozarabes vulgus vocat, quod eâ ratione Psalterium gothicum nominare licet sive hispanicum. Convenit autem frequenter cum Psalterio romano, quamvis multis etiam locis discrepet, cujus rei pauca exempla proferre placet. Psalm. 3, vers. 5: *Ego dormivi, et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me*, Gothici legunt: *Ego dormivi, et quievi, et resurrexi, quoniam Dominus suscitavit me*; atque ita citat eum locum Isidorus, lib. 1 contra Judæos, Psalm. 6, vers. 10: *Convertantur et erubescant valdè velociter*; gothici codices habent: *Convertantur et confundantur valdè velociter*. Psalm. 7, vers. 12: *Fortis et patiens, nunquid irascitur per singulos dies? illi: Fortis et longanimis et non iram adducens per singulos dies*. Psalm. 9: *Inimici defecerunt frumina in finem*; gothici: *Inimici defecerunt frumina in finem*. Psalm. 16, vers. 11: *Adipe suo conchuserunt*, et vers. 16: *Saturati sunt desideriiis*, ubi nos: *Saturati sunt filiiis*, et Psalterium Romanorum: *Saturati sunt porcina*. Mitto innumeros alios locos, quibus gothicum Psalterium à romano discrepat. Ad

rem accedamus, confirmemusque vulgatos Psalmos non ex Hieronymi interpretatione esse, quam ex hebraico adornavit. Primum præfatio ad Sophronium, quo auctore eam editionem perfecit, non vulgatis psalmis præfigitur, sed illis qui inter Hieronymi opera exstant ab usu Ecclesiarum remoti. Librariorum vitio commutatas præfationes ais. Esto. Neque enim contendere volo. Quid tamen respondere possis, si locis omnibus monstravero, quibus Hieronymus utramque versionem confert, eam lectionem quam hebraica exprimere ait, à Vulgatâ discrepare, ac verò eam esse qui in illis Psalmis exprimitur, qui inter Hieronymi opera versantur. Epistolâ ad Principiam virginem totum Psalmum 44 explanat, atque in titulo se vertice ait: *Victori pro liliis filiorum Core* eruditionis canticorum amantissimi. vers. 1: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis*, pro eo se interpretatum ait: *Lingua mea stylus scribæ velocis*; utrumque in illis Psalmis, de quibus agimus invenitur, diversa lectio in vulgatis, quod in reliquo psalmo licet considerare. Cui ergo, nisi ferreus sit, in re propositâ dubitare amplius liceat? An hæc estiam eludere tentabis, quod toto psalmo unum aut alterum verbum immutatum sit? Quasi non sæpè memoria fallat, aut librarii quædam non immutârint aliquandò, præstat causam describere, commutare sententiam, quàm tueri pertinaciter suscepta temerè, præsertim cum, proximâ epistolâ, quæ est ad Marcellam, ex Psalm. 126, quiddam explicans, quo loco in nostrâ editione est ut septuaginta Interpretes posuerunt: *Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis*; in hebræo affirmat, et aliis interpretibus legi: *Beatus vir qui implevit pharetram suam ex ipsis*, quomodò in iis Psalmis legimus qui inter Hieronymi opera exstant. Ad hæc epistola ad Cyprianum, quæ præcesserat in explicatione Psalm. 89, tum in titulo, ubi nos juxta Septuaginta habemus: *Oratio Moysi, hominis Dei*, in hebraico habere ait: *Oratio Moysi, viri Dei*; tum vers. 1: *Domine, refugium factus es nobis*, hæbraicam dictionem, Maon, quam Septuaginta in significatione refugii expresserunt, magis habitationem quàm refugium significare ait, atque itâ in iis Hieronymi Psalmis legimus: *Domine, habitaculum tu factus es nobis in generatione et generatione*. Multa alia ad confirmandum nostros Psalmos ex Hieronymi interpretatione non esse, adduci possent, sensus propè omnium eruditorum non aliter judicantium, Bibliâ gothica quæ cum omni fermè ex parte Hieronymi essent ab antiquis diversa, cæteris divinis libris adjunctos habent Psalmos, qui hoc tempore inter alia ejus opera sunt rejecti nimirum antiquis illis temporibus nondum inoleverat, ut pro illis vulgati Psalmi, quorum usus retinebatur in Ecclesiis, in libris substituerentur. Sed cui superiora argumenta non suffecerint, frustra nova congresseris, cum in mediâ luce calligare mihi atque offendere videatur.

CAPUT XX.

De editionis vulgatæ auctoritate.

Benè habet: jactis fundamentis, ad præcipuam

hujus disputationis partem ventum est; de nostræ editionis auctoritate ac fide disputandum est, quantum illi tribuendum Tridentini Patres judicârint, nos etiam judicare debeamus. Sed quò facilius omnia explicentur atque intelligantur, dividenda in capita, hæc etiam disputationis pars est, ac statuendum primum in concilio Tridentino, sess. 4, librorum canonicorum catalogum describi his verbis: « Sunt verò infra scripti, « *nimirum libri canonici*, Testamenti veteris quinque « Moysi, *id est*, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, « Deuteronomium, Josue, Judicum, Ruth, quatuor « Regum, duo Paralipomenon, Esdræ primus et secundus qui dicitur Nehemias, Tobias, Judith, Esther, « Job, Psalterium Davidicum centum quinquaginta « Psalmorum, Parabolæ, Ecclesiastes, Canticum « canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaias, Jeremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel, duodecim Prophetæ minores, *id est*, Osea, Joel, Amos, Abdias, « Jonas, Michreas, Nahum, Habacuc, Sophonias, « Aggæus, Zacharias, Malachias, duo Machabæorum, « primus et secundus. Testamenti novi quatuor Evangelia, secundum Matthæum, Marcum, Lucam et « Joannem. Actus Apostolorum, à Lucâ Evangelistâ « conscripti, quatuordecim Epistolæ Pauli Apostoli « ad Romanos, duæ ad Corinthios, ad Galatas, ad « Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, duæ ad « Thessalonicenses, duæ ad Timotheum, ad Titum, « ad Philemonem, ad Hebræos; Petri Apostoli duæ, « Joannis Apostoli tres, Jacobi Apostoli una, et Apocalypsis Joannis Apostoli ». Itaque exceptis tertio et quarto Esdræ libris, et tertio Machabæorum, omnes alii libri qui in communibus Bibliorum voluminibus circumferuntur, divini et canonici judicantur: integri cum omnibus partibus quas in vulgatâ editione habent, quod quidam ad singulas voces retulerunt, quoniam ex etiam partes sunt, severi homines nimirumque suis rationibus tribuentes. Alii, quorum judicium magis probabam, majores partes intelligunt capita, narrationes, periodos; nam voces singulæ vix partium nomen merentur, cum sint potiùs particulæ, uti in corpore humano, unguium et capillorum segmenta. Neque verò liceret ullo loco à vocibus singulis dissidere, ac pro illis significationes alias substituere, si quasi divinæ omnes essent approbatæ; neque erat difficile Patribus, si id erat propositum, probare libros sacros cum omnibus dictionibus, adde etiam punctis et apicibus; nam ii etiam partium nomine comprehendendi possunt. Sed apage has subtilitates, quas in explicandis Patrum dictis adhibere non convenit. Itaque juxta hanc sententiam septem posteriora capita libri *Esther*, ab initio ferè decimi capituli usque ad finem libri rejici non debent, quod quidam audacter fecit nostrâ ætate, bibliothecæ sanctæ lib. 1, sect. 5, quod implicita videantur ac perturbata, et utraque *Artaxerxes epistola* contra Judæos, et pro ipsis exstat apud Josephum totidem fermè verbis lib. 11 Antiquitatum, cap. 6. Undè quidam suspicantur in librum *Esther* transiisse, cum liceat potiùs existimare à Josepho cum reliquâ narratione ex eo libro desumpta

fuisse, neque fas arbitror post tantam auctoritatem, et tam apertum decretum ullam divinorum librorum partem repudiare, neque Patrum verba, uti ille fecit, de partibus germanis ac legitimis interpretari, sed germanas potius omnes ducere, quæ exstant in editione vulgatâ, alioqui recurret quæstio eademque libertas, dum aliis affirmantibus, quamcumque partem alius negaverit legitimam esse, et quasi additiam repudiârit. Præfatiuncula etiam quam latini codices præferunt initio Lamentationem Jeremiæ: *Et factum est, postquam in captivitatem reductus est Israel*, quæ in græcis codicibus exstat, desideratur in hebraicis, probata est. Danieli addita ex Theodotione certè à Hieronymo, item ad cap. 3: *Azariæ oratio, trium puerorum hymnus, historia Suzannæ*, cap. 13, quæ de Bele et dracone narratur cap. 14, suscipi omnia debent quasi divinorum librorum legitimæ partes, quantumvis in hebraicis libris non inveniuntur. In novo Testamento caput ultimum Marci ab illis verbis: *Surgens autem Jesus manè primâ sabbati*, quæ in multis olim codicibus non exstabant, uti ex Hieronymo ad Hedibiam, quæst. 3, et Euthymii commentariis ad eum locum perspicitur, concilii Tridentini auctoritate probatur. Tum historia adulteræ Joannis 8, de quâ Hieronymus lib. 2 contra Pelagianos: In Evangelio, inquit, secundum Joannem in multis et græcis et latinis codicibus invenitur *de adulterâ muliere*, quæ accusata est apud Dominum, quibus verbis indicatur in aliis codicibus non exstare. Indicant etiam Græcorum commentaria, Euthymii et aliorum, tum syriacum Testamentum nuper in lucem editum: in quo ea narratio penitus desideratur. Et quidam suspicantur ex Eusebio, lib. 3, postremis verbis, cum de Papiâ loquens, simul, inquit, et historiam quamdam subjungit de muliere adulterâ, quæ accusata est à Judæis apud Dominum. Habetur autem in Evangelio quod dicitur secundum Hebræos scripta ista parabola, ex eo additiam esse, quam libertatem judicandi concilium Tridentinum præscindit, quemadmodum Lucæ cap. 22, quod de angelo narratur Christum confortante, ejusque sudore de quo olim est dubitatum, hoc tempore dubitare non licet. Præterea, 1 Joan. cap. 5, vers. 7: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus*, in multis græcis codicibus olim non erat, neque Oecumenius attingit, ne Beda quidem commentariis ad eam epistolam, tum in syriacis codicibus non exstat; verum post concilium Tridentinum de ejus aut alterius partis auctoritate et fide nefas dubitare esset, ac scelus supplicio vindicandum. Octo versus ad Rom. cap. 3 citantur, quos ex Psalmo 13, ubi nunc juncti leguntur, Hieronymus esse negat præfatione lib. 16 in Isaiam, sed ex variis locis in unum à Paulo collatos et affirmant alii, nefas putantes secus judicare, post concilii Tridentini decretum; nos liberum potius judicium lectori relinquamus, ex quo loco ii versus sint desumpti, modò divinos et certæ fidei esse fateamur; nam neque in Bibliis Complutensibus eo Psalmo ponuntur. *Una oratio* Manassis regis ad calcem Paralipomenon adjicitur; quem ex intimo corde pre-

ces fudisse, cum Babylone victus esset lib. 2 Paralip., cap. 33, scribitur, verbis quæ in eâ oratione continentur, an aliis non satis constat, cum ea oratio incertæ fidei sit, neque adjiciatur in omnibus codicibus sacris; certè in gothicis deerat, tametsi græcè exstet Lutetiæ in bibliothecâ Victorianâ adjecta aliis libris sacris, ubi eam legimus. Ergo de hâc oratione utrovis modo judices parùm refert: nobis supposita videbatur. Aliæ divinorum librorum partes sine crimine rejici non debent, quamvis in græcis aut hebraicis codicibus non legantur.

CAPUT XXI.

Quatenus editio vulgata recipi debeat (1).

Hic est disputationis cardo, in quo vertuntur omnia. An editio vulgata, quam Tridentini Patres pro authenticâ habere sanciant in publicis disputationibus, lectionibus, prædicationibus et expositionibus, ita sit ab illis probata, ut discedere ab ejus auctoritate nefas sit etiam in minimis, quæ ad nullam pietatis christianæ partem videntur pertinere, sed omnia sint recipienda quasi ex divino oraculo, non minùs quàm ipsi autographi libri, si integri et incorrupti exstarent; an in præcipuis tantùm religionis capitibus eam admittere necesse sit, eatenùs ut nullus perniciosus error neque in fide, neque in moribus, in eâ contineatur: magni enim refert utrovis modo loquaris. Et theologos nostrâ ætate bifariam divisos, concilii verba non eodem modo explicasse video. Ac primùm quod in confesso est omnibus, librorum vitia, quæ multa injuriâ temporum et incuriâ librariorum inciderunt, probata non sunt, ipsaque codicum varietas multa fuisse mutata indicio est, cum sit veritas simplex, aberrandi multiplex via, nondùmque ex variis lectionibus quæ sit præferenda definitum est. Pio V, Pont. Max., tentatum est editionem vulgatam sinceram exhibere, cessatum tamen deterritis rei difficultate, quibus ea cura est imposita, viris prudentibus atque eruditis. Rursùs conatus repetitus est meliori successu, quandò Clementis Octavi jussu jam prodierunt sacri libri, locis innumere castigatis. Itaque antea non erat exploratum an Complutensia Biblia in quorum editione vulgatâ multa erant immutata, quo consilio non disputo, cæteris præferenda sint, an Lovaniensia, quibus viri eruditi castigandis diligentem operam navârunt; privatâ auctoritate romana profectò cæteris potiora sunt. Ex antiquis nondùm constabat an Italica præferenda essent, an verò gothica, quâ nostri olim Hispani vulgò utebantur. Alia quidem prætermittimus, sed in gothicis tamen multa fuisse immutata, subjecta exempla indicabunt. Gen. cap. 5, vers. 2: *et vocavit nomen eorum Adam et Evam*; cap. 8, vers. 7: *dimisit corvum, qui egrediebatur, et revertebatur donec siccarcentur aquæ*; cum in nostris vulgò libris, priori quidem loco *Evæ* nomen non sit, in posteriori addatur negatio, in utris meliùs non disputamus, sed certè Jud. c. 7, vers. 18: *Quando sonuerit tuba in manu meâ, vos quoque per castrorum circuitum clangite, et conclamate Domino et Gedeoni*;

(1) Vide Bonfrerii Præloquia et Valt. Prol.

gothica : *conclamate, gladius Domini et Gedeonis, quod secutus est Chaldaeus, et magis convenit cum iis quæ sequuntur, quamvis hebraicis græcisque discrepantibus. Et lib. 1 Reg. cap. 2, vers. 32, quo loco nos habemus : et videbis æmulum tuum in templo, gothica legunt : et videbis Christum æmulum tuum in templo. Et cap. 21, vers. 13, quo loco legimus de Davide : defuebantque salivæ ejus in barbam, gothicis additur : et cecidit ad ostia civitatis. Et postremis verbis ejus capitulis, pro *hicine ingredietur domum meam?* illi habent : *dimitte illum hinc, et ne ingrediat domum meam.* Proverb. 29, vers. ult., pro *abominantur justi virum impium, eadem sententiâ verbis aliis ponitur : abominatio justorum vir iniquus.* In sapientiâ et Ecclesiastico multò plura sunt immutata, ut videantur illi libri in gothicis ex editione diversa esse. Itaque Sapientiæ 19, vers. 19, ubi nos legimus : *Ignis in quâ valebat supra suam virtutem,* gothicus codex habet : *Ignis in aquâ valebat suæ virtutis oblitus.* Ecclesiast. 3, vers. 28, *prævus corde in illis scandalizatur,* illi legunt : *Parvicordius in illis scandalizabitur.* Et cap. 4, vers. 29, *et doctrinâ in verbo sensati,* Gothi legebant : *et doctrinâ in verbis veritatis.* Cap. 11, vers. 51 : *Sicut enim eructant præcordia fœtantium,* pro illis verbis Gothi legebant : *Sicut enim eructant præcordia fœtentium.* Neque licet ultra lectio verior sit in plerisque locis ex græco exemplari considerare, cum non verbis sæpè, sed totâ sententiâ discrepent. Ad confirmandum quod sæpè dictum est græcos codices variâsse, neque nostrum interpretem nactum multis locis eos qui modò in usu sunt, quod ex loco proximo meliùs perspicietur. Ecclesiast. 19, vers. 13, ubi græca habent corruptissimè : *Corripe amicum ne fortè non fecerit ; et si fecit, ne fortè addat,* meliùs Vulgata : *Corripe amicum ne fortè non intellexerit, aut dicat : Non feci ; aut si fecit, ne iterum addat facere.* Omnium optimè gothica, in quibus adjicitur quod in aliis deesse videtur ; sic enim habent : *Corripe amicum ne fortè cum fecerit injuriam, et non intellexerit, dicat : Non feci ; aut si fecerit, ne iterum addat facere.* Ezechiel. cap. 1, vers. 1, *et factum est in anno tricesimo in quarto in quintâ mensis ;* gothica : *et factum est in anno tricesimo in quarto mense in quintâ mensis.* Ex græcis, inquis, sumptum id est ; esto ; sed et hebraica fortassis sunt vitata unius vocis defectu, tametsi Hieronymus additam græcè potiùs arbitratur. Mitto locum Michææ cap. 5, quoniam de illo mentio facta est : *Et tu, Bethleem, domus Ephrata, numquid parvula es in millibus Juda?* Non prætermittam 2 Machabæorum 7, vers. 17, ubi vulgò legimus : *Fili mi, miserere me, quæ te in utero novem mensibus portavi,* gothica habere : *decem mensibus,* quam lectionem in correctioribus exstare codicibus, ac veriozem esse Silvester ait, Rosa Aurca super Evangelium feræ 2, post Domin. 4, Quadrag. art. 2, et favet gothicæ lectioni locus Sapient. 7 : *Decem mensium tempore coagulatum in sanguine,* et Virgilius Eclogâ 4, ait : *Matri longa decem tulerunt fastidia menses.* Non nemo hæc loca sic conciliat, ut fœtus novem mensibus integris sit in utero, attingat etiam decimum. Sic novem menses in-*

tegrum sunt, decem inchoati. Sanè Math. cap. 1, vers. ult. : *Ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas, quoniam Nazaræus vocabitur,* dictio per Prophetas in gothicis non erat, quemadmodum Marci 1, vers. 2, sicut scriptum est in Isaiâ prophetâ : *Ecce ego mitto angelum meum antè faciem tuam, qui præparabit viam tuam antè te,* in gothicis vox *antè te,* et illud in Isaiâ prophetâ non erat, quæ lectio si reciperetur, quæ græcorum etiam codicum est, magnas difficultates evaderemus. Postremò, 1 Petri cap. 4, vers. 14, ad illa verba : *Quoniam quod est honoris et gloriæ et virtutis Dei, et qui est ejus spiritus super vos requiescet ;* in gothicis additur, quemadmodum in græcis codicibus : *quod ab illis quidem blasphematur, à vobis autem honorificatur,* quæ aut in nostris desiderantur, aut in illis redundant. Penè eram oblitus quod prætermittendum non est. Ecclesiast. 51, vers. 5, pro *de portis tribulationum quæ circumdederunt me,* in gothicis legi : *de multis tribulationibus ;* quæ lectio cum sententiâ magis convenit et cum græcâ lectione : *Ἐκ πολλῶν θλίψεων,* eòque vulgata lectio corrupta planè esse videbatur. Hier. 12, vers. 8 : *Numquid avis discolor hæreditas mea mihi, numquid avis tinctorum per totum?* gothicum exemplar : *Numquid avis distincta per totum?* quæ lectio comodiore est, cum hebraicâ magis congruens, sententiæ inhærens, quam Hieronymus sequitur in commentariis, *pavonem,* intelligens autem discolorum atque distinctam, tametsi vulgare mendum in eum Hieronymi locum etiam irrepserit. Isidorus, lib. 2 contra Judæos, *avis distincta per totum* legit. Sic certè in codice hispanensi, de quâ re paulò plura scholiis nos ad eum locum diximus. Thren. cap. 3, vers. 38 : *Ex ore Altissimi non egredientur, nec bona nec mala ;* gothica : *ex ore Altissimi non egredientur mala pro bonis.* Mutatæ lectionis causam explicare non attinet, conjectura facilis est. Itaque Tridentini decreti verbis vulgatæ editionis vitia non probantur, quæ multa inesse ex codicum varietate colligebamus librorum certè incuriâ ; sed ipsa tantum interpretis versio probatur, ubi constituerit, aut ex codicum omnium consensione, aut Ecclesiæ auctoritate locum aliquem ab illo ita esse conversum. Addo tamen ne verbis quidem illis ita esse probatam nostram editionem, ut eadem magis propriè aut magis aptè exprimi posse nonnullis locis negent. Eò enim pertinent variæ versiones latinæ, quæ nostris et antiquis temporibus cum laude prodierunt, quas Tridentini Patres non rejiciunt. Sed inter illas vulgatam præferendam censent, atque ita censuit Augustinus suâ ætate cum, lib. 2 de Doctrinâ christianâ, cap. 12, de variis versionibus latinis quæ ejus ætate exstant locutus, adjecit : *Quæ quidem res plus adjuvit intelligentiam quàm impedivit, si modò legentes non sint negligentes ;* nam nonnullas obscuriores sententias plurimum codicum sæpè manifestavit in inspectio. Quando modestiùs Augustinus, quamvis linguarum ignarus, tum de versionibus, tum de linguarum usu græcè et latinè loquitur, quàm nostrâ ætate quidam theologi faciunt, statuentes tempora esse mutata, promulgatæque Tridentini concilii lege, probatæque latinâ conversione. græca

et hebraica uno impetu concidisse, cum repudiari non possint, de quibus mentio nulla facta est, ac ne praeferuntur quidem latina, quando in eo decreto nulla facta est comparatio latinae editionis cum graecis et hebraicis exemplaribus, sua illis relicta est auctoritas quasi autographis et divino spiritu absque controversia dictatis, quibus locis incorrupta manent. Alia quaestio est: *an latina graecis et hebraicis incorruptiora sint*, de quo alio loco: nunc tantum contendimus hebraica graecaque haudquaquam à Tridentinis Patribus rejecta esse, latina quidem probari, neque ita tamen ut loca quaedam apertius, aut etiam magis proprie verti posse negent. In quo video theologos consentire, eos etiam qui editionis vulgatae defensionem suscipiunt majori fortasse conatu quam opus sit. Hujus rei innumera exempla liceret proferre; unum tamen proferemus aut alterum: lib. 3 Reg. cap. 20, per pedissequos principum provinciarum victoriam fore propheta ait; commodius vocem hebraicam *naharin*, in pueros, ut fecit proximo versu, quam in *pedissequos* vertisset, quemadmodum septuaginta Interpretes *παιδαρια καὶ παῖδες* dixerunt, hoc est, *puerulos et pueros*, ut non tantum famulos principum, sed filios intelligamus, ex quibus, cum in aula regis Achab educarentur, cohors regia constaret, in quibus propter nobilitatem praecipuum robur exercitus constare solet. Proverbiorum cap. 50, vers. 19, ubi nos habemus: *viam viri in adolescentia*, cum in hebraeo sit vox *Halma*, quam virginem significare contendimus propter locum Isaiae cap. 7: *Ecce virgo concipiet*; commodius chaldaeus paraphrastes et Pagninus dixerunt: *Viam viri in virgine*; perperam qui posuere: *viam viri in puella seu adolescentula*, argumento debilitato quod adversus Judaeos ex Isaiae verbis conficitur validissimum pro perpetua Mariae virginitate. Idem iudicium esto, Cant. 6, vers. 7: *Adolescentularum non est numerus*; dicerem: *virginum non est numerus*, propter vocem *Halmoth*, eo etiam loco positam, quod et locis aliis possit notari à nostro interprete praetermissum, et Levit. cap. 21, vers. 14, de pontifice: *Meretricem, inquit, non accipiet, sed puellam de populo suo*; melius Septuaginta dixerunt: *virginem de populo suo*; et hebraicè *Bethula* ponitur, quae vox *virginem tenerae aetatis* significat. Jeremiae cap. 31, vers. 31: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Judae foedus novum* (1), commodius dictionem *Berith* in testamenti significatione expressisset, uti septuaginta Interpretes eo loco fecerunt, et Paulus ad Hebraeos cap. 8, vers. 8, atque ex ea significatione collegit necesse fuisse ut Christus moretur, quod testamentum quod vivens nuncuparat, eo mortuo, ratum esset: *Ubi enim, inquit, testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris*. Joan. cap. 12, vers. 20: *Erant autem quidam gentiles ex iis qui ascenderant ut adorarent in die festo*. Melius diceres: *Erant autem quidam Graeci, Ἕλληνες*, genere quidem et professione Judaei, sed qui Graeci tamen Actorum cap. 6 et aliis locis saepe vocantur tum graecè, tum latinè, quod extra Judaeam inter Graecos nati essent; gentiles certè

(1) Vide inferius Huetii Parallelismos veteris et novi Testamenti, et Commentarium in Isaiam.

non erant. Praeterea ad Romanos cap. 1, qui factus est et ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est filius Dei in virtute, commodius fortasse atque apertius graeca sic redderentur: *qui definitus est aut declaratus filius Dei in potestate, ne virtutem quis putaret eà significatione accipi, quae vitiis contradicit, et verbum graecum, melius in sententiâ definiendi quam praedestinandi ponatur*. Neque in magno discrimine alterutrum poni debet utrovis modo dicatur, neque contendimus editionis vulgatae auctoritatem imminuere. Illud modò explicamus, his exemplis multa reddi posse apertius et magis proprie quam sit in editione vulgata. Major disputatio est de veritate editionis vulgatae: *An locis omnibus credere debeamus interpretem veram significationem singularum vocum graecarum hebraicarumve secutum fuisse, an contrariam et falsam?* quemadmodum Jonæ cap. 4, pro voce *Kikaion* hebraicè, Septuaginta *cucurbitam* posuerant, vulgata editio *hederam* habet, utrumque diù in Ecclesiâ lectum est diversis temporibus. Auctor vulgatae Hieronymus commentariis ad eum locum et inter epistolas Augustini, epist. 11, neutrum eà voce significari ait, sed potius herbam esse quae Syris et Pœnis *Kikeia* vulgò sive *elqueroa* nuncupatur; nonnulli malunt *ricinum* interpretari: id ergo quaerimus an si quis Hieronymum secutus, aut septuaginta Interpretes, negaverit herbam quae tectus est Jonas fuisse *hederam*, debeat continuo de religione postulari? Sic in Canticis legimus: *Sicut liliolum inter spinas*, quae commodissima interpretatio est vocis *Sosanna*, nam indè Hispanis *azuzena* dicta fuisse videtur. Sed nùm propterea quasi impius rejiceretur, si quis chaldaei paraphrastis auctoritatem secutus, et quorundam Hebraeorum eà voce *rosam* potius significari putarit, quod liliolum inter spinas non nascatur? Multa lapidum, herbarum, animantium nomina ponuntur in editione vulgata, quae si quis non usque adeò proprie hebraicis vocibus respondere asserat, et pro *smaragdo*, verbi gratiâ, *prasium* poni, pro *hyssopo*, *libanotim*, ut Georgius Venetus vult, vel *spartum*, ut nostro Abulensi placet, substitui velit, nùm eum in impiorum numero propterea ponemus? Is certè est hujus disputationis cardo, id est, diligenter explicandum. Plerique enim nefas putant falsum interpreti adscribere quacumque in parte. Alii neque minori numero neque auctoritate contra tendunt, neque de minimis quae ad mores et dogmata non spectant magnoperè referre putant, utrovis modo sentiatur. Haec enim ad quaestiunculas divinae legis pertinere putant, de quibus liberum esse iudicium Vincentius Lirinensis ait. Verùm horum auctorum verba primo loco adscribere visum est, in quorum numero Andreas Vega primus occurrit, lib. 15, in concilium Tridentinum, cap. 9; de editione vulgata disputans, sic ait: « Synodus non approbavit menda, quae linguarum periti et in sacris litteris mediocriter versati in eà deprehendunt; approbavit duntaxat vulgatam editionem repurgatam à mendis quae vitio scriptorum vel chalcographorum in eam obrepserunt, nec eam tanquam è caelo de lapsam adorari voluit; interpretem illius, quisquis ille fuerit, sciebat non fuisse prophetam, nec nos

« meruisse hactenus quemquam, quæ eodem in omni-
 « bus spiritu sacras litteras à propriâ et nativâ linguâ
 « in alienam linguam transfuderit, ac proindè neque
 « cohibuit, nec cohibere voluit studiosorum linguarum
 « industriam, qui aliquandò docent meliùs potuisse ali-
 « qua verti, et uno eodemque verbo vel plures nobis
 « suggessisse Spiritum sanctum sensus, vel certè alios
 « commodiores, quàm è vulgatâ editione possint ha-
 « beri. Sed in honorem vetustatis et honoris quem ei
 « jam à multis annis detulerant concilia latina, qui
 « sunt eâ usa, et ut certò scirent fideles, quod et veris-
 « simum est, nullum indè haberi posse perniciosum
 « errorem, et tutò illam et citra periculum posse legi;
 « ad coerendam etiam confusionem, quàm affert mul-
 « titudo translationum, et temperandam licentiam ni-
 « miam cudendi semper novas translationes, sapienter
 « statuit ut istâ uteremur in publicis lectionibus, dis-
 « putationibus, prædicationibus et expositionibus. At-
 « que eatenus voluit eam authenticam haberi, ut cer-
 « tum omnibus esset nullo eam fœdatam errore, ex
 « quo perniciosum aliquod dogma in fide et moribus
 « colligi posset, atque ideò adjecit: Ne quis illam quo-
 « vis prætextu rejicere auderet. Et hanc fuisse mentem
 « synodi, neque quidquam ampliùs statuere voluisse
 « ex verbis ipsis et ex aliis consuetis approbationibus
 « concilii potes colligere. Et ne dubites de his, veris-
 « simè possum tibi allegare amplissimum et observan-
 « tissimum dominum Sanctæ Crucis cardinalem, de
 « pietate et de litteris et de studiosis omnibus optimè
 « meritis, qui illi sessioni et aliis omnibus præfuit,
 « ac pridè quidem quàm illud decretum firmaretur,
 « et postea non opinor semel mihi testatus est, nihil
 « ampliùs voluisse Patres firmare. Itaque nec tu, nec
 « quispiam alius propter hanc approbationem vulgatæ
 « editionis impeditur, quominùs ubi hæsitaverit ad
 « fontes recurrat, et in medium proferat quidquid ha-
 « bere potuerit, quo juventur et locupletentur Latini
 « et vulgatam editionem ab erroribus repurgent, et quæ
 « consui Spiritûs sancti et ipsis fontibus sunt magis
 « consentanea assequantur. » Hæc ille. Nobis idem
 « sciscitantibus Romæ, cum ibi theologicas scholas ex-
 « plicaremus, non aliud responsum dedit Jacobus Laines,
 « nostri tum ordinis Præpositus generalis, pietatis stu-
 « diis, eruditionis opinione, morum suavitate, atque in-
 « genii candore mirabili, quem honoris causâ nominare
 « volui, et quoniam concilii Tridentini magna pars fuit,
 « quippè cui plurimum à cæteris Patribus deferebatur,
 « et omnibus actionibus interfuit, quod mirum in tantâ
 « temporum varietate atque intervallo videri possit. Si-
 « milia Sixtus Senensis ait, extremâ Bibliothecâ sanctâ,
 « his verbis: « Etsi in eâ ejusmodi errata inveniantur,
 « certum est tamen neque in veteri neque in novâ edi-
 « tione aliquid unquam inventum esse, quod fuerit vel
 « à varietate christianæ fidei devium, falsumve ac
 « mendax, vel contrarium dogmatibus ac regulis or-
 « thodoxis, vel præter veritatem additum, vel contra
 « veritatem mutatum, vel in præjudicium veritatis
 « omissum, vel adeò depravatum, ut occasionem per-
 « niciosè errandi attulerit, vel hæresibus ac pravis